第八課：耶穌的復活向門徒顯現（約 20：1-21：25）

本課主旨：耶穌死後三天復活，向馬利亞和門徒顯現。主耶穌的復活是基督教信仰的核心，

也是信徒生活的盼望與動力。保羅說：「若基督沒有復活，我們所傳的便是枉然，你們所

信的也是枉然」（林前 15:14）

一、耶穌復活了，向馬利亞見證耶穌的復活。（20：1-18）

1. 耶穌復活了（20：1-10）

2. 耶穌向 抹大拉的馬利亞顯現（20：11-18）

二、耶穌第一次向門徒顯現（20：19-23）

1. 門徒懼怕猶太人，聚集時鎖上門（20：19）

2. 主耶穌在他們當中顯現，對他們說「願你們平安」（20：19）

3. 主耶穌把手和肋旁指給他們看，門徒看見主，就喜樂了（20：20）

4. 差遣門徒，並向他們吹氣說：「你們受聖靈！」（20：21-22）

5. 交給門徒的工作是有權柄宣告世人的罪，可以因信耶穌得以赦免，不信罪就留下。

（20：23）

三、耶穌第二次向門徒顯現 -- 多馬見證主：（20：24-29）

1. 多馬不信主復活，因為沒有親眼看見主，沒有親手探主的釘痕。（20：24-25）

2. 主耶穌向多馬和門徒們顯現，並說「願你們平安！」。（20：26）

3. 不要疑惑，總要信。（20：27）

4. 多馬見證主：「我的主！我的神！」（20：28）

5. 「你因看見了我才信；那沒有看見就信的有福了。」（20：29）

四、約翰寫書的目的：（20：30-31）

耶穌在門徒面前另外行了許多神蹟，沒有記在這書上。但記這些事要叫你們信耶穌是基

督，是神的兒子，並且叫你們信了他，就可以因他的名得生命。

五、耶穌第三次向彼得和眾門徒顯現 -- 在比哩亞海邊：（21：1-14）

1. 彼得邀其他門徒一起出去打魚（21：1-2）

2. 門徒勞碌整夜，並沒有打著任何魚（21：3）

3. 耶穌指導門徒打漁（21：4-6）

4. 約翰認出是主耶穌來，彼得游泳到岸邊見耶穌（21：7）。

5. 打到 153條魚（21：11）

6. 耶穌為門徒預備食物（21：12-14）

作業： 1.  耶穌的復活對你的意義是什麼？如何鼓勵你向別人傳福音？

2. 約翰福音寫作的目的是什麼？讀完約翰福音對你最大的幫助是什麼？